GABINETE DO VEREADOR RENAN DE OLIVEIRA DELFINO

PROJETO DE LEI Nº /2024/GAB.VER./RD.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA

PRAÇA DO BAIRRO DE NOVA

JERUSALÉM E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS (OSWALDO ANTONIO

VICTOR).

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, faz saber que a Câmara

Municipal de Anchieta aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Municipal:

Art. 1º Fica denominada “OSWALDO ANTONIO VICTOR” a Praça do Bairro Nova

Jerusalém, Anchieta/ES.

Art. 2º As despesas decorrentes do emplacamento de que trata o artigo anterior ficam por

conta da família do homenageado.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Anchieta/ES, 22 de agosto de 2024.

 Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade

Rua Nancy Ramos
com o identificador 330035003700330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

36-0300

A
s
s
in

a
d

o
 d

ig
it
a

lm
e

n
te

 p
o

r
R

E
N

A
N

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

D

E
L

F
IN

O
:1

1
2

0
2
5

3
3

7
3

6
 D

a
ta

:
3
1

/0
1

/2
0

2
4

1
0
:2

7
:4

4

Renan De Oliveira Delfino

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003900350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Ilustríssimos Vereadores,

O presente Projeto de Lei visa prestar homenagem e reconhecer o grande cidadão que foi

o Senhor Oswaldo Antonio Victor.

Oswaldo sempre foi uma figura de grande significado para os moradores do bairro Nova

Jerusalém e para o município de Anchieta, sua família foi uma das primeiras a residir em

uma casa popular no bairro, demonstrando seu comprometimento com o desenvolvimento

e crescimento da comunidade local.

Sua vida foi marcada por uma profunda conexão com a comunidade, onde ele não só

trabalhou como cobrador de ônibus da Itapemirim que operava na linha de Anchieta, mas

também se destacou como pescador, garantindo seu sustento e contribuindo ativamente

para o mercado de peixe local.

Oswaldo construiu uma família estruturada, casado com Iara Maria  Teixeira Victor,

tiveram 6 (seis) filhos, sendo eles: Elvis Pedro Teixeira Victor, André Luiz Teixeira

Victor, Júlio César  Teixeira Victor, Juliana Maria Teixeira Victor, Juliene Teixeira

Victor Semedo e Juciara Teixeira Victor.

Em virtude da sua belíssima história, seus familiares desejam eternizar Sr. Oswaldo

Antônio Victor, homenageando com seu nome a Praça Pública do Bairro Nova Jerusalém.

Por tudo isso, conto com a sabedoria dos nobres Edis para apreciação e aprovação desta

matéria.

Anchieta/ES, 22 de agosto de 2024.

Renan de Oliveira Delfino

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade

Rua Nancy Ramos
com o identificador 330035003700330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

36-0300

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003900350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003900350030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-08-22T14:00:56-0300